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        Încheiat azi 29 decembrie 2020,ora 10,00 cu ocazia întrunirii Consiliului local al oraşului Teiuş  în  

şedinţă  ordinară,convocata prin Dispoziţia Primarului nr.517/23 decembrie 2020,sedinta ce se desfasoara la 

Casa de cultura a orasului Teius,sala mare,sedinta publica. 

         Din totalul de 15 consilieri la ora începerii şedinţei sunt prezenţi 14 consilieri  Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan, Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae,Hariton Paul, Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai,lipseste motivat un 

consilier local Popa Cornel(deces in familie). 

          La sedinta mai participa in calitate de invitati dna Raț,dna Marina,dl Gandila din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului orasului Teius,dl prof.Pintea,directorul Liceului Teoretic Teius. 

          Preşedinte de şedinţă este dl consilier Ungur Mihai ales prin Hotărârea Consiliului local oraş Teiuş 

nr.76 din 16 noiembrie 2020 pentru perioada noiembrie 2020 -ianuarie 2021. 

          Dl presedinte de sedinta da cuvantul dlui primar pentru a prezenta ordinea de zi. 

          Dl primar prezintă ordinea de zi. 

1.Aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței publice „extraordinare” a Consiliului Local 

al orașului Teiuș din data de 22 decembrie 2020. 

  Redactat : Bara Maria,secretarul orașului Teiuș. 

              2.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară al orașului Teiuș la data de   17 

decembrie 2020. 

               -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

 Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism ,Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

            3.Proiect de hotarare privind  aprobarea  impozitelor și taxelor locale în orașul Teiuș în anul 2021               

             -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism ,Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii,  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

   4.Proiect de hotarare privind modificarea art.16 din Regulamentul pentru eliberarea avizului 

program/acord de funcționare și a autorizației de funcționare pentru desfășurarea activităților comerciale și 

activităților de alimentație publică pe raza orașului Teiuș,aprobat prin Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș 

nr.12/2017.  

-iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

          Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism ,Comisiei de specialitate nr.2 pentru 

învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,  

Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

            5.Proiect de hotărâre privind aprobarea calendarului târgurilor și piețelor în orașul Teiuș pe anul 2021 

            -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

            Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism Comisiei de specialitate nr.2 

pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii 



                                                                          -2- 

            6.Proiect de hotărâre privind atribuire teren proprietarilor de construcții potrivit prevederilor Legii 

nr.18/1991,republicata,legea fondului funciar 

               -inițiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile  

             Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină 

             7.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local oraș Teiuș în Consiliul de 

administrație la Liceul Teoretic Teiuș pentru anul școlar 2020-2021 

            -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

            Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi 

social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de 

disciplină  

             8.Proiect de hotarare privind aprobarea autorizatiilor taxi atribuite in cadrul procedurii din data de 21 

decembrie 2020 pe raza orasului Teius 

            -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

            Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism, Comisiei de specialitate nr.3 

juridică şi de disciplină   

            9.Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului 

local oraș Teiuș       

-iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

          Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism ,Comisiei de specialitate nr.2 pentru 

învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,  

Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

           10.Proiect de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali care vor face partea din Comisia de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarul general al orașului Teiuș pe anul 2020 

-iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

          Transmis spre avizare  Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

           11.Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului de posturi pentru asistenții personali ai persoanelor 

cu handicap grav pe anul 2021  

-iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

          Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism ,Comisiei de specialitate nr.2 pentru 

învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,  

Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

           12.Proiect de hotărâre privind aprobarea predării către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea 

condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip - „Construire bază sportivă TIP 1- oras 

Teius, județul Alba”; 

 -iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

          Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism ,Comisiei de specialitate nr.2 pentru 

învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,  

Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   

           13.Proiect de hotărâre privind aprobarea convenției de parteneriat încheiată între orașul Teiuș și 

Asociația Caritas Mitropolitan Greco Catolic Blaj pentru servicii socio-medicale de îngrijire și asistență la 

domiciliu a persoanelor vârstnice  

-iniţiator-primar dr.ing.Hălălai Mirel Vasile 

          Transmis spre avizare Comisiei de specialitate nr.1 pentru activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, agricultură, protecţia mediului şi turism ,Comisiei de specialitate nr.2 pentru 

învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii,  

Comisiei de specialitate nr.3 juridică şi de disciplină   
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            14.Rapoarte de activitate consilieri locali pe anul 2020 

           -prezintă consilieri locali 

           15.Rapoarte de activitate comisii de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului local 

oraș Teiuș pe anul 2020 

           -prezintă președinții comisiilor de specialitate 

           16.Prezentare citatie - dosar civil 2241/40/2019 Curtea de apel Suceava 

           17.Probleme curente  

           Dl primar supune solicita completarea ordinei de zi cu Proiectul de hotarare privind aprobarea 

cotizatiei orasului Teius pe anul 2020 la Asociatia Tara Vinului. 

            Dl primar supune la vot ordinea de zi cu completarile facute se voteaza cu unanimitate. 

            Dna secretar inainte de a trece la discutarea proiectelor de hotarare inscrise pe ordinea de zi,vreau sa 

va aduc la cunostinta prevederile art.228 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ si pun in vedere consilierilor locali care considera ca au conflict de interese in problemele 

supuse dezbaterii sa anunțe acest lucru la începutul ședinței și să nu participe la vot la problemele 

respective.Hotararile Consiliului local adoptate cu incalcarea acestor prevederi legale sunt nule de drept. 

              Dl primar -avem placerea de a avea in mijlocul nostru pe dl prof.Pintea,directorul Liceului Teoretic 

Teius,inainte de a trece la discutarea ordinei de zi, cu permisiunea dvs as dori sa il ascultam pe dl prof.Pintea-

directorul Liceului Teoretic Teius sa ne spuna cateva date certe ,ce se intampla cu scoala,scoala on-

line,activitatea didactica. 

             Dnii consilieri locali sunt de acord. 

             Dl prof.Pintea-director Liceul Teoretic Teius-Buna ziua,Vreau sa va prezint activitatea educativa 

dificila din punct de vedere didactic.Din luna martie 2020 am luat contact cu invatamantul on-line,noutate 

atat pentru noi cadre didactice cat si pentru elevi.Am pus la punct destul de devreme o platforma 

educationala,avem licenta gratuita ,ne putem desfasura activitatea in conditii de siguranta.Elevii au conturi la 

intrarea la orele on-line,siguranta on-line 100%.Dotarea cu echipamente electronice a fost o problema.Pentru 

cei aflati in situatii de risc am achizitionat 108 dispozitive pentru elevi si profesori.Avem 25 tablete obtinute 

din donatii,25 achizitionate de Primarie prin Centru Proromanes,15 laptopuri,10 tablete fara internet obtinute 

din donatii ,aflate in custodia profesorilor si a elevilor Liceului Teoretic Teius.Pentru viitor -am depus un 

proiect pe Axa POC 322 proiect depus impreuna cu Primaria,a trecut de prima etapa,valoarea proiectului este 

de 1630 mii lei cu TVA,pentru echipamente IT-640 tablete,48 laptopuri,5 sisteme on line,23 proiectoare,table 

interactive.De asemenea am mai depus un proiect pentru 32 laptopuri,11 proiectoare si 1 tabla 

interactiva.Activitatile didactice s-au desfasurat normal,elevii au fost evaluati si notati. 

             Dl primar-scoala merge mai departe,dascalii isi fac treaba,din pacate on-line nu este cea mai buna 

metoda.Stiu ca este foarte greu pentru fiecare,rezultatele nu sunt cele scontate.Exista preocupare pentru 

dotarea scolii,asta arata ca la Teius  se face scoala.Primaria,Consiliul local sunt prezente in viata scolii,scoala 

ne intereseaza pe toti. 

             Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 

             Dna secretar prezinta procesul verbal al sedinte extraordinare a Consiliului local oraş Teiuş din data 

de 22 decembrie 2020, nefiind obiecţii se supune la vot procesul verbal se votează cu unanimitate. 

             Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.97/2020 

             Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi. 

               Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie bugetara al orasului 

Teius la data de 17 decembrie 2020. 

               Dna Raț-șef serviciu buget finanțe prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Banea-din materialul prezentat am vazut ca incasarile sunt foarte mici.Datele sa fie transmise 

reale si procentual.  
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            Dl cons.Ungur-la comisie a-ti participat? De ce nu a-ti ridicat aceasta problema? 

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea contului de executie bugetara al orasului Teius la data de 17 

decembrie 2020 este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

              Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie 

bugetara al orasului Teius la data de 17 decembrie 2020 se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea 

Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur 

Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.98/2020. 

               Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi. 
               Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind  aprobarea  impozitelor și taxelor locale în orașul 

Teiuș în anul 2021               

               Dna Marina-șef serviciu impozite si taxe-prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială. 

            Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

            Dl cons.Banea-sa se puna la dispozitie o situatie cu Persoanele juridice care nu au achitat Impozitele 

si taxele locale,fiind un procent mic de incasare. 

            Dl primar-atentie la protectia datelor cu caracter personal! 

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind  aprobarea  impozitelor și taxelor locale în orașul Teiuș în anul 2021 este 

majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

              Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind  aprobarea  impozitelor și taxelor 

locale în orașul Teiuș în anul 2021 se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.99/2020. 

                Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi. 
    Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea art.16 din Regulamentul pentru 

eliberarea avizului program/acord de funcționare și a autorizației de funcționare pentru desfășurarea 

activităților comerciale și activităților de alimentație publică pe raza orașului Teiuș,aprobat prin Hotărârea 

Consiliului local oraș Teiuș nr.12/2017.  

               Dna Marina-șef serviciu impozite si taxe- prezintă raportul compartimentului de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

             Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială.   

             Dl cons.Sularea-presedintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind modificarea art.16 din Regulamentul pentru eliberarea avizului 

program/acord de funcționare și a autorizației de funcționare pentru desfășurarea activităților comerciale și 

activităților de alimentație publică pe raza orașului Teiuș,aprobat prin Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș 

nr.12/2017 este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 
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            Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind modificarea art.16 din 

Regulamentul pentru eliberarea avizului program/acord de funcționare și a autorizației de funcționare pentru 

desfășurarea activităților comerciale și activităților de alimentație publică pe raza orașului Teiuș,aprobat prin 

Hotărârea Consiliului local oraș Teiuș nr.12/2017 se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu 

Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae, Hariton 

Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.100/2020. 

               Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi. 
   Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea calendarului târgurilor și piețelor în orașul 

Teiuș pe anul 2021. 

   Dna Rat-șef serviciu buget finante- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială.   

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea calendarului târgurilor și piețelor în orașul Teiuș pe anul 2021este 

majoritatea simpla a consilierilor prezenti. 

              Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea calendarului târgurilor 

și piețelor în orașul Teiuș pe anul 2021 se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur Mihai . 

              Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.101/2020. 

               Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi. 
   Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind atribuire teren proprietarilor de construcții potrivit 

prevederilor Legii nr.18/1991,republicata,legea fondului funciar. 

   Dl Gandila -șef serviciu tehnic- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Sularea-președintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

              Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind atribuire teren proprietarilor de construcții potrivit prevederilor Legii 

nr.18/1991,republicata,legea fondului funciar este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

              Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind atribuire teren proprietarilor de 

construcții potrivit prevederilor Legii nr.18/1991,republicata,legea fondului funciar se votează cu 14 voturi 

pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan 

Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.102/2020. 

               Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi. 
   Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local oraș 

Teiuș în Consiliul de administrație la Liceul Teoretic Teiuș pentru anul școlar 2020-2021. 

   Dna secretar -prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului orașului Teiuș. 

            Dl cons.Achimescu-președintele comisiei de protecție socială-prezintă avizul comisiei de protecție 

socială.   

             Dl cons.Sularea-președintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice. 

             Dl cons.Ungur-propune in Consiliul de administratie la Liceul Teoretic Teius pe dnii consilieri 

Florea Nicolae,Coardos Ovidiu si Avram Bogdan. 

              Dl cons.Crisan-propune in Consiliul de administratie la Liceul Teoretic Teius pe dnii consilieri 

Achimescu Ioan,Breaz Aurel si Banea Aurelian.Eu consider ca persoane propuse trebuie sa aiba o legatura cu 

scoala, o anumita experienta,sa aiba copii la scoala. 
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              Dl cons.Rusu-este foarte bine ca din Consiliul de administratie al Liceului sa faca parte fost 

elevi,acestia au datoria morala fata de colegii lor.Dl primar a spus ca eu sunt incompatibil pentru ca baiatul 

meu este profesor la Liceul Teius.Eu nu sunt incompatibil. 

              Dl primar-eu nu am facut astfel de afirmatii,doar v-am avertizat.Verificati situatia in sine. 

              Dl cons.Achimescu-nu doresc sa fac parte din Consiliul de administratie de la Liceu,nu accept 

propunerea. 

               Dl cons.Crisan-propun atunci pe dl Otel Romul in locul dlui Achimescu. 

              Dna secretar-in conformitate cu prevederile art.139 alin.6 din OUG nr.57/2019 votul cu privire la 

persoane este intotdeauna secret.Potrivit art.96 din Legea 1/2011,din Consiliul de administratie al Liceului 

fac parte trei reprezentanti ai Consiliului local. 

               Se procedeaza la votarea secreta a reprezentantilor Consiliului local oras Teius in Consiliul de 

administratie la unitatea de invatamant Liceul Teoretic Teius pentru anul scolar 2020-2021.Se stabileste ca 

modalitate de vot trecerea în dreptul persoanei a cuvântului DA in dreptul numelui consilierilor pe care 

votantul doreşte să îi desemneze reprezentanti ai Consiliului local în Consiliul de administraţie la Liceul 

Teoretic Teiuş.  

  Se completeaza buletinele de vot cu urmatoarele persoane propuse :Florea Nicolae,Coardos 

Ovidiu,Avram Bogdan,Breaz Aurel,Banea Aurelian,Otel Romul si se procedeaza la votarea secreta. 

              In urma numararii voturilor situatia se prezintă astfel:dl consilier local Coardos Ovidiu-13 voturi 

favorabile,Florea Nicolae-9 voturi favorabile,Avram Bogdan-8 voturi favorabile,Breaz Aurel-6 voturi 

favorabile,Banea Aurelian-5 voturi favorabile,Otel Romul-2 voturi favorabile.Dnii consilieri Coardos 

Ovidiu,Florea Nicolae,Avram Bogdan fiind desemnati reprezentanti ai Consiliului local oras Teius în 

Consiliul de administraţie la Liceul Teoretic Teiuş pentru anul școlar 2020-2021.  

                Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.103/2020. 

                Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi. 
    Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea autorizatiilor taxi atribuite in cadrul 

procedurii din data de 21 decembrie 2020 pe raza orasului Teius. 

   Dl Gandila -șef serviciu tehnic- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

             Dl cons.Sularea-președintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.   

               Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea autorizatiilor taxi atribuite in cadrul procedurii din data de 21 

decembrie 2020 pe raza orasului Teius este majoritatea simpla a consilierilor prezenti. 

             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea autorizatiilor taxi 

atribuite in cadrul procedurii din data de 21 decembrie 2020 pe raza orasului Teius se votează cu 14 voturi 

pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan 

Cristian,Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer 

Cristian,Ungur Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.104/2020. 

               Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi. 
            Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și 

funcționare al Consiliului local oraș Teiuș. 

   Dna secretar - prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

             Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protectie sociala-prezinta avizul comisiei de protectie 

sociala. 

             Dl cons.Sularea-președintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.   

             Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului local 

oraș Teiuș este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 
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             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului local oraș Teiuș se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian,Florea 

Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian,Ungur 

Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.105/2020. 

               Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi. 
            Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind desemnarea a doi consilieri locali care vor face partea 

din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarul general al orașului Teiuș pe 

anul 2020. 

             Dna Rat-sef serviciu buget finante- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Sularea-președintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.   

             Dl cons.Achimescu-propune pe dnii consilier Ungur Mihai si Sularea Cristian. 

             Dna secretar-in conformitate cu prevederile art.139 alin.6 din OUG nr.57/2019 votul cu privire la 

persoane este intotdeauna secret. 

             Se procedeaza la votarea secreta a reprezentantilor Consiliului local oras Teius in Comisia de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarul general al orașului Teiuș pe anul 2020.Se 

stabileste ca modalitate de vot trecerea în dreptul persoanei a cuvântului DA in dreptul numelui consilierilor 

pe care votantul doreşte să îi desemneze reprezentanti ai Consiliului local în Comisia de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale ale secretarul general al orașului Teiuș pe anul 2020. 

              Se completeaza buletinele de vot cu urmatoarele persoane propuse :Ungur Mihai si Sularea Cristian 

si se procedeaza la votarea secreta. 

              In urma numararii voturilor situatia se prezintă astfel:dl consilier local Ungur Mihai-12 voturi 

favorabile,Sularea Crisitian-12 voturi favorabile,2 voturi nule.Dnii consilieri Ungur Mihai si Sularea 

Crisitian fiind desemnati reprezentanti ai Consiliului local oras Teius în Comisia de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale ale secretarul general al orașului Teiuș pe anul 2020.  

                Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.106/2020. 

                Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi. 
             Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind stabilirea numărului de posturi pentru asistenții 

personali ai persoanelor cu handicap grav pe anul 2021. 

             Dna Rat-sef serviciu buget finante- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

             Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protectie sociala-prezinta avizul comisiei de protectie 

sociala. 

             Dl cons.Sularea-președintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.   

             Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind stabilirea numărului de posturi pentru asistenții personali ai persoanelor cu 

handicap grav pe anul 2021 este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind stabilirea numărului de posturi 

pentru asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav pe anul 2021 se votează cu 14 voturi pentru dnii 

consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian, 

Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian, 

Ungur Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.107/2020. 

               Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi. 
             Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea predării către Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a 

amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip - 

„Construire bază sportivă TIP 1- oras Teius, județul Alba”. 
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             Dl Gandila-sef serviciu tehnic- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

             Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protectie sociala-prezinta avizul comisiei de protectie 

sociala. 

             Dl cons.Sularea-președintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.  

             Dl cons.Breaz-in materialul prezentat istoricul echipei CFR este trecut gresit.In aceea zona ar trebui 

amenajate santurile,decolmatate inainte de realizarea investitiei. 

             Dl primar-Consiliul local se obliga sa predea amplasamentul CNI,relocare retele,santuri le vom 

stabili la acea data.Cand se va face  Studiul de fezabilitate se va sti exact. 

              Dl cons.Breaz-venim aici sa discutam problemele,nu sa ne certam. 

              Dl primar-le vom rezolva toate la momentul potrivit. 

             Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea predării către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea 

condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip - „Construire bază sportivă TIP 1- oras 

Teius, județul Alba” este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea predării către 

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” 

S.A.,  a amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii Proiect tip - 

„Construire bază sportivă TIP 1- oras Teius, județul Alba”se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri 

Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian, Florea 

Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian, Ungur 

Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.108/2020. 

               Se  trece la punctul 13 de pe ordinea de zi. 
             Dl primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea convenției de parteneriat încheiată între 

orașul Teiuș și Asociația Caritas Mitropolitan Greco Catolic Blaj pentru servicii socio-medicale de îngrijire și 

asistență la domiciliu a persoanelor vârstnice. 

             Dna Rat-sef serviciu buget finante- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 

             Dl cons.Achimescu-presedintele comisiei de protectie sociala-prezinta avizul comisiei de protectie 

sociala. 

             Dl cons.Sularea-președintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.   

             Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea convenției de parteneriat încheiată între orașul Teiuș și 

Asociația Caritas Mitropolitan Greco Catolic Blaj pentru servicii socio-medicale de îngrijire și asistență la 

domiciliu a persoanelor vârstnice este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea convenției de 

parteneriat încheiată între orașul Teiuș și Asociația Caritas Mitropolitan Greco Catolic Blaj pentru servicii 

socio-medicale de îngrijire și asistență la domiciliu a persoanelor vârstnice se votează cu 14 voturi pentru 

dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian, 

Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian, 

Ungur Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.109/2020. 

               Dl primar prezinta Proiect de hotarare privind aprobarea cotizatiei orasului Teius la Asociatia Tara 

Vinului pe anul 2020. 

             Dna Rat-sef serviciu buget finante- prezintă raportul compartimentului de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului orașului Teiuș. 

             Dl cons.Popa-președintele comisiei economice-prezintă avizul comisiei economice. 
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             Dl cons.Sularea-președintele comisiei juridice-prezintă avizul comisiei juridice.   

             Dl primar-Asociatia Tara  Vinului,promoveaza zona si Teiusul nu poate fi exclus. 

               Dna secretar-în conformitate cu prevederile OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cvorumul  

necesar adoptării hotărârii privind aprobarea cotizatiei orasului Teius la Asociatia Tara Vinului pe anul 2020       

este majoritatea absoluta a consilierilor in functie. 

             Dl presedinte de sedinta supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea cotizatiei orasului Teius 

la Asociatia Tara Vinului pe anul 2020  se votează cu 14 voturi pentru dnii consilieri Achimescu Ioan, Avram 

Bogdan,Banea Aurelian,Breaz Aurel,Coardoș Ovidiu,Crisan Cristian, Florea Nicolae, Hariton Paul,Micu 

Marin,Opruța Ilie,Oțel Romul,Rusu Octavian,Sularea Valer Cristian, Ungur Mihai . 

               Consiliul local oraș Teiuș adoptă Hotărârea nr.110/2020. 

             Se  trece la punctul 14 de pe ordinea de zi. 

             Se prezinta Rapoartele de activitate ale consilieri locali pe anul 2020 

             Se  trece la punctul 15 de pe ordinea de zi. 
             Se prezinta Rapoartele de activitate ale comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 

Consiliului local oraș Teiuș pe anul 2020 

            Se  trece la punctul 16 de pe ordinea de zi. 
            Dl primar prezinta citatie - dosar civil 2241/40/2019 Curtea de apel Suceava. 

            Se  trece la punctul 17 de pe ordinea de zi.-Probleme curente . 

            Dl cons.Banea-referitoar la trotuarele de pe mai multe strazi,sunt ocupate cu masini,acestea fiind 

parcate pe trotuare.Politia locala oare nu poate sa faca ceva?Sa nu mai circule pietonii pe strada pentru ca ar 

fi normal sa se circule pe trotuar. 

            Dl primar-pe partea de circulatie rutiera Politia nationala aplica sanctiuni pe acest segment.Astazi o sa 

am o discutie cu comandantul si o sa ridic si aceasta problema. 

            Dl cons.Banea-la Petelca s-a pus piatra pe strazi din loc in loc,Primaria sau o anumita firma?Piatra 

este foarte mare si nu este tasata. 

            Dl primar-Petelca este un sat cu un segment rutier dificil,piatra nu sta pe drum,dupa doua ploi piatra 

este spalata.O sa reparam in continuare drumurile. 

            Dl cons.Crisan-str.Closca este neasfaltata,sunt foarte multe gropi.Sa se dea cu lama la interval de 2 

luni pentru intretinere periodica.Poate nu ati fost recent pe str.Closca! 

            Dl primar-da se trece cu lama si dupa ploi este la loc. 

            Dl cons.Otel-in cartier Dincolo de linii este la fel. 

            Dl primar-stiti ca acolo am avut probleme cu oamenii. 

            Dl cons.Otel-o singura persoana este impotriva. 

            Dl cons.Crisan-cum ramane cu str.Closca? 

            Dl primar-o sa intervenim dupa Anul Nou. 

            Dl cons.Crisan-legat de mizeria care persista in oras,pe str.Clujului.De ce nu se i-au masuri pentru 

curatarea in dreptul proprietatilor? 

            Dl primar-sa facem front comun,echipe comune si sa ne deplasam din casa in casa ,cetatenii sa 

constientizeze importanta curateniei. 

            Dl cons.Breaz-pe strazi sa nu se mai puna piatra,in functie de substratul solului sa se faca 

fundamentul.Sa se scoata din nivelul strazilor,sa facem lucrurile cum trebuie. 

            Dl primar-noi lucram dupa un proiect,nu haotic. 

            Dl cons.Breaz- cu apa din curtile oamenilor ce se intampla? 

            Dl cons.Crisan-vizavi de ostilitatea dlui presedinte de sedinta fata de faptul daca am fost la comisie 

sau nu!Noaptea poate fi un sfetnic bun ,ne vin idei. 

            Dl cons.Otel-la gara in statia de autobuz cine ridica gunoiul? La ora 10 este plin de gunoaie.De 

asemenea sa faca razii Politia pe la orele 21-22 in zona garii pentru verificarea vitezei cu ca care circula 

masinile si a spectacolului pe care il fac in zona. 

            Dl viceprimar-noi ridicam gunoiul din zona.        

              Dl cons.Breaz-blocul cu 4 etaje din zona CFR este legat la canalizare.De ce nu se poate face acelasi 

lucru si la blocul IAS si F-ca de Zahar?canalizarea este focar de infectie in zona. 
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              Dl primar-pe str.Octavian Goga se va reface canalizarea cu un proiect comun cu Apa CTTA dar va 

mai dura ,se poate rezolva dar in timp atunci este cuprins si blocul de la Fca de zahar.In ce priveste blocul IAS 

datorita neimplicarii a unor consilieri locali am pierdut 270 ha teren in favoarea UAT Galda ,oamenii nu sunt 

de vina ,ei sunt vaduviti de aceste facilitati.In proiectul de canalizare era prevazut intreg orasul,dar ei acum 

sunt pe Galda.Nu putem face lucrari pe teritoriul altui UAT. 

                   Dl cons.Breaz-nu se poate face o actiune in revendicare? 

                   Dl cons.Crisan-nu se pot face concesii cum s-au facut si pe alte strazi? 

                   Dl primar-nu doresc ca oamenii sa nu isi rezolve problemele. 

                   Dl cons.Rusu-important este sa fie ascultati toti cei care vin cu idei,trebuie rabdare si noi am fost 

noi consilieri locali candva. 

                    Dl primar-am avut un an greu,rabdarea ne-a fost pusa la incercare in aceasta perioada 

grea.Consiliul local sa isi intre in atributii sa respectam rezultatul alegerii cetatenilor,sa nu dezinformam 

cetatenii.Vreau sa cred ca vom face treaba buna .Ne asteapta un an greu,nu stim care va fi configurarea 

bugetara.Avem nevoie de mai multa intelepciune.La multi ani dvs si familiilor dvs ,sa avem parte de un an mai 

bun cu sanatate.  

            Nemaifiind discutii dl presedinte de sedinta declara lucrarile sedintei inchise. 

            Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar.  

 

 

 

  

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR GENERAL 

                            consilier  UNGUR MIHAI                                         BARA  MARIA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


